	



	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БАЛАНСУ УЧРЕЖДЕНИЯ

	
	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0503760

	
	на 1 января 2020 г.

	Дата
	01.01.2020

	Учреждение
	муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №92»
	по ОКПО
	50958263

	Обособленное подразделение
	
	
	

	Учредитель
	департамент образования мэрии города Ярославля
	по ОКТМО
	78701000


	Наименование органа, 
осуществляющего
полномочия учредителя
	
	
	

	
	
	по ОКПО
	02119231

	
	
	Глава по БК
	803

	Периодичность: квартальная, годовая
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к Балансу по форме
	0503730

	Единица измерения: руб.
	по ОКЕИ
	383

	


	 

	Общие сведения

	     Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 92» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом Департамента образования мэрии города Ярославля № 01-05/547 от 08.08.2016 года. Учредителем и собственником имущества бюджетного учреждения является городской округ город Ярославль, в лице департамента образования мэрии города Ярославля.


	 

	Раздел 1 «Организационная структура учреждения»

	     Организационно-правовая форма - бюджетное учреждение. Вид деятельности – дошкольное образование. Для своего функционирования учреждение использует бюджетные средства в виде субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели, субвенции и родительскую плату за содержание детей в ДДУ. Финансирование осуществляется по утвержденному графику с конкретными датами поступления субсидий. Все финансовые показатели финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения утверждены департаментом образования мэрии города Ярославля.


	 

	Раздел 2 «Результаты деятельности учреждения»

	     В форме 0503721 Отчет о финансовых результатах деятельности графа 5 деятельность по гос. заданию отражено: по строке 090 код аналитики 173 - задолженность учредителя на 01.01.2019 года списанная согласно соглашения о прекращении обязательства от 25.03.2019г. в сумме 545 496,82 руб.
     В форме 050721 Отчет о финансовых результатах деятельности строка 250 код аналитики 271 отличается от строки 322 код аналитики 41Х:
     - по графе 5 Деятельность по государственному заданию на сумму 27420,63
     - по графе 6 Приносящая доход деятельность на сумму 18525,40, в связи с внутренним перемещением основных средств внутри счетов бухгалтерского учета.
      
     


	 

	Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности»

	

	 

	Раздел 4 «Анализ показателей отчетности учреждения»

	     Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020г.составляет: по приносящей доход деятельности - 237167,90 руб., по субсидии на выполнение муниципального задания - 124680341,62 руб.,в том числе:
     - долгосрочная дебиторская задолженность составляет 82984164,00 руб.,
     - просроченная дебиторская задолженность составляет 300164,09 руб. 
     По субсидии на иные цели - 12746068,00 в том числе долгосрочная дебиторская задолженность составляет 82984164,00 руб. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020г. составляет:по приносящей доход деятельности - 1317513,14 руб., по субсидии на выполнения муниципального задания - 2165185,90 руб.,в том числе просроченная кредиторская задолженность составляет -189613,40, по субсидии на иные цели - 544881,22 руб.,в том числе просроченная кредиторская задолженность составляет- 517368,00 Просроченная кредиторская задолженность по КФО 2 по состоянию на 01.01.2020 г. отсутствует. В форме 0503769 по КФО 4 гр 8 по счету 30211000 отражена сумма удержаний НДФЛ - 3398694,00 руб., исполнительные листы, питание, профсоюз - 410613,89 руб.
     В форме 0503768 КФО 2 "Сведения о движении нефинансовых активов учреждения"
     в графе 6 по сторке 016 отражено поступление основных средств на общую сумму 156900,00 руб. на безвозмездной основе, в том числе на 79900,00 от физических лиц, на 56000,00 из казны города Ярославля.


	 

	Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения»

	     Ежегодная плановая инвентаризация проводилась по состоянию на 01.11.2019 года , на основании приказа 02-03/364 от 31.10.2019 года. В результате инвентаризации расхождений фактического и бухгалтерского учета не выявлено.
     Формы 0503725, 0503771, 0503772 не предоставляются в связи с отсутствием данных для их заполнения.Формы 0503737, 0503769,0503779 кфо 6,7, не предоставляются в связи с отсутствием данных для их заполнения.
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	Сведения об основных направлениях деятельности

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Таблица №1


	Наименование цели деятельности
	Краткая характеристика
	Правовое обоснование

	1
	2
	3

	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования.
	Реализация дошкольных общеобразовательных программ, обеспечение воспитания, обучения, присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте  от 1,5 до 7 лет
	Лицензия № 223731 от 15.05.07г. Устав утвержден приказом Департамента образования мэрии города Ярославля от 08.08.2016г. № 01-05/547.

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Сведения об особенностях ведения бухгалтерского учета

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Таблица №4


	Наименование объекта учета
	Код счета
бухгалтерского учета
	Характеристика метода оценки
и момент отражения
операции в учете
	Правовое обоснование

	1
	2
	3
	4

	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Сведения о проведении инвентаризаций

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Таблица №6


	Проведение инвентаризации
	Результат инвентаризации (расхождения)
	Меры по
устранению
выявленных
расхождений

	причина
	дата
	приказ о проведении
	код счета
бухгалтер-
ского
учета
	сумма, руб.
	

	
	
	номер
	дата
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	0,00
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	



